CB REGIONAL 20112014

PRODUTOS QUANTIDADE| PRECO MEDIO (RS)| GASTO TOTAL (RS % NO TOTAL

Carne bovina 29 4,0 Kg 13,73|kg 54,90 20,07%
Pernil suino s/osso 2,0 Kg 11,90(Kg 23,80 8,70%
Frango resfriado 3,0Kg 5,44|kg 16,31 5,96%
Leite Tipo C 7,5L 2,08|L 15,57 5,69%
Feijdo preto 3,0Kg 3,04/kg 9,12 3,33%
Arroz longo fino 3,0Kg 2,20[Kg 6,60 2,41%
Farinha de trigo especial 1,5 Kg 2,35|Kg 3,53 1,29%
Farinha de mandioca crua 500 G 2,34|Kg 1,17 0,43%
Pdo desal francés 6,0 Kg 8,49|Kg 50,93 18,61%
Café torrado moido 600 g 5,95/500 g 7,14 2,61%
Acucar cristal 3,0Kg 1,34(Kg 4,02 1,47%
Macarrdo tipo espaguete 1,0 Kg 2,43|Kg 4,85 1,77%
Fubd 1,0 Kg 1,52|Kg 1,52 0,55%
Oleo de soja 900 ml 2,78(900 ml 2,78 1,02%
Manteiga comum 750 g 3,35/200 g 12,55 4,59%
Batata inglesa 3,0Kg 2,10[Kg 6,31 2,31%
Tomate 3,0 Kg 2,93|Kg 8,79 3,21%
Banana prata 5,5 Kg 2,63|Kg 14,47 5,29%
Folhosos 8un 1,55(1un 12,40 4,53%
Ovos branco 2Dz 3,54|Dz 7,09 2,59%
Alho 0,6 Kg 10,95|Kg 6,57 2,40%
Cebola 1,5 Kg 2,13|Kg 3,19 1,17%

TOTAL 273,61 100,00%

FONTE: PRODUTOS E QUANTIDADES SECRETARIA DE AGROPECUARIA E ABASTECIMENTO/PJF

PRECOS MEDIOS PESQUISA DE PRECOS SAA Secretaria de Agropecudria e Abastecimento

O CUSTO DA CESTA BASICA NESTA SEMANA 13/11/2014
CUSTAVA EM 13/11/2014 RS 275,25
CUSTA EM 20/11/2014 RS 273,61
EM DINHEIRO DIMINUIU -RS$ 1,64
EM PERCENTUAL DIMINUIU -0,60%
Consome de salario minimo liquido:
41,08% ou 12 dias de trabalho

Uma familia com 04 pessoas, sendo duas adultas e duas criangas, considerando as duas criangas por uma
pessoa adulta, conforme cdlculo do DIEESE e da SAA, gastara sé com esta cesta basica:

RS 273,61

x3= RS 820,83




BOX01

SEMANA

PRODUTOS ATUAL SEMANA ANTERIOR VARIACAO
ALHO 10,95 10,17 7,64%
FOLHOSOS 1,55 1,47 5,51%
PAO DE SAL FRANCES 8,49 8,06 5,32%
FEIJAO PRETO 3,04 2,90 4,93%
TOMATE 2,93 2,80 4,64%
MACARRAO ESPAGUETE 2,43 2,33 4,28%
BANANA PRATA 2,63 2,54 3,43%
FARINHA DE TRIGO 2,35 2,28 2,93%
ACUCAR CRISTAL 1,34 1,31 2,49%
CARNE BOVINA DE 2¢ 13,73 13,43 2,16%
OLEO DE SOJA 2,78 2,73 2,07%
FUBA 1,52 1,49 1,92%
MANTEIGA COMUM 3,35 3,29 1,74%
CEBOLA 2,13 2,10 1,36%
ARROZ LONGO FINO 2,20 2,20 -0,01%
LEITETIPO C 2,08 2,13 -2,73%
OVO BRANCO 3,54 3,76 -5,70%
CAFE TORRADO MOIDO 5,95 6,31 -5,74%
FRANGO RESFRIADO 5,44 6,13 -11,34%
PERNIL SUINO S/ OSSO 11,90 13,80 -13,75%
BATATA INGLESA 2,10 2,48 -15,11%
FARINHA DE MANDIOCA 2,34 2,80 -16,24%
PRODUTOS Sf\'}"L':\ANLA QU‘;?\]RT'S:IEC';’F'{ANA VARIACAO
BATATA INGLESA 2,10 1,55 36,04%
CEBOLA 2,13 1,63 30,47%
PAO DE SAL FRANCES 8,49 7,26 16,92%
FOLHOSOS 1,55 1,33 16,45%
ALHO 10,95 9,56 14,55%
ACUCAR CRISTAL 1,34 1,20 11,28%
OLEO DE SOJA 2,78 2,52 10,42%
CARNE BOVINA DE 2¢ 13,73 13,11 4,72%
MACARRAO ESPAGUETE 2,43 2,32 4,51%
FUBA 1,52 1,46 4,02%
MANTEIGA COMUM 3,35 3,23 3,54%
OVO BRANCO 3,54 3,45 2,86%
BANANA PRATA 2,63 2,60 1,15%
FARINHA DE MANDIOCA 2,34 2,32 0,99%
FARINHA DE TRIGO 2,35 2,34 0,49%
PERNIL SUINO S/ 0SSO 11,90 11,89 0,10%
ARROZ LONGO FINO 2,20 2,24 -1,71%
LEITETIPO C 2,08 2,17 -4,34%
FRANGO RESFRIADO 5,44 5,99 -9,27%
CAFE TORRADO MOIDO 5,95 6,69 -11,04%
FEIJAO PRETO 3,04 3,51 -13,47%
TOMATE 2,93 3,60 -18,64%




Produtos que subiram, abaixaram ou permaneceram estaveis no periodo

ALHO 7,64% MANTEIGA COMUM 1,74%
FOLHOSOS 5,51% CEBOLA 1,36%
PAO DE SAL FRANCES 5,32% ARROZ LONGO FINO -0,01%
FEIJAO PRETO 4,93% LEITETIPO C -2,73%
TOMATE 4,64% OVO BRANCO -5,70%
MACARRAO ESPAGUETE 4,28% CAFE TORRADO MOIDO -5,74%
BANANA PRATA 3,43% FRANGO RESFRIADO -11,34%
FARINHA DE TRIGO 2,93% PERNIL SUINO S/ OSSO -13,75%
ACUCAR CRISTAL 2,49% BATATA INGLESA -15,11%
CARNE BOVINA DE 22 2,16% FARINHA DE MANDIOCA -16,24%
OLEO DE SOJA 2,07%
FUBA 1,92%

A VARIAGAO DA CESTA BASICA NA QUADRISSEMANA ANTERIOR

23/10/2014

CUSTAVA EM
CUSTAEM
EM DINHEIRO
EM PERCENTUAL

23/10/2014
20/11/2014
AUMENTOU
AUMENTOU

A

20/11/2014

RS 263,78
RS 273,61
RS 9,83
3,73%

Produtos que subiram, abaixaram ou permaneceram estaveis no periodo

BATATA INGLESA 36,04% MANTEIGA COMUM 3,54%
CEBOLA 30,47% OVO BRANCO 2,86%
PAO DE SAL FRANCES 16,92% BANANA PRATA 1,15%
FOLHOSOS 16,45% | FARINHA DE MANDIOCA 0,99%
ALHO 14,55% FARINHA DE TRIGO 0,49%
AGCUCAR CRISTAL 11,28% PERNIL SUINO S/ 0SSO 0,10%
OLEO DE SOJA 10,42% ARROZ LONGO FINO -1,71%
CARNE BOVINA DE 22 4,72% LEITETIPO C -4,34%
MACARRAO ESPAGUETE 4,51% FRANGO RESFRIADO -9,27%
FUBA 4,02% CAFE TORRADO MOIDO -11,04%
FEIJAO PRETO -13,47%
TOMATE -18,64%
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